
Otázka Odpověď

Jaké jsou plánované úpravy portálu EDC? Je nějaký harmonogram nasazování 

změn, abychom věděli, na co se chystat?

Do konce roku 2024 jsou plánovány pravidelné aktualizace formou release, a to vždy 1 

měsíčně. Mimo tyto termíny jsou nasazovány i hotfix řešení zjištěných nedostatků. Konkrétní 

termíny závisí na úspěšnosti testování. Obsah release září  a říjen 2024 byl představen na 

WS. Do prosince 2024 plánujeme přidávat další účastníky do automatické komunikace. 

Zbytek rozvoje se týká spíše interních potřeb EDC. 

Jako dodavatel/subjekt zúčtování nemáme možnost vygenerovat sestavu našich 

EAN zapojených do sdílení v hromadném excelu včetně přiřazení výrobního zdroje, 

alokace, z jakého důvodu?

Ano, potvrzujeme, že toto opravdu aktuálně v Portále EDC nelze. V rámci dalšího vývoje 

systému půjde tento požadavek realizovat ve formě reportu skrz automatickou komunikaci.

Kde se můžeme dozvědět význam kódů zamítnutí registrací EANů, např. Z103?

Aktuálně je uveden v "Pro uživatele", oblast "Videonávody & Dokumenty ke stažení", a to 

konkrétně v dokumentu "Technická dokumentace datové komunikace s PDS". Odkaz: 

https://www.edc-cr.cz/wp-content/uploads/2024/08/Technicka-dokumentace-datove-

komunikace-s-PDS.zip

Dostane subjekt zúčtování informaci, že výrobna, u které je subjekt zúčtování, začala 

sdílet do OM jiného subjektu, než který vlastní výrobnu?

Ne, informaci o subjektu zúčtování k OM, kterému je z výrobny sdíleno, subjekt zúčtování 

zodpobědný za odchylku výrobny nedostane, legislativa to neumožňuje.

Bude k dispozici testovací DUF s novými položkami spotřeby ponížené o sdílení? 

Abychom mohli nanečisto vyzkoušet nastavení fakturace.

EDC pouze připravuje jeden z podkladů pro přípravu DÚF, kterou zajišťují PDS. Zajištění 

předání DUF obchodníkovi je i nadále v kompetenci OTE, a pro testovací DÚF je tedy nutné 

kontaktovat příslušného provozovatele distribuční soustavy a OTE.

Jako správce skupiny nejsme schopni získat souhrnná data o nastavených alokacích 

a prioritách všech členů. Zobrazení je možné pouze po jednotlivých členech.

V tuto chvíli je skutečně možné na portále zobrazení pouze po jednom EANo ve vazbě na 

konkrétní EANd, ale připravuje se release IS EDC, který umožní vygenerování reportu s 

kompletním náhledem na SSE včetně alokací a priorit. Nasazení této funkcionality 

očekáváme v 10/2024.

Pokud registruje výrobce obchodník jako delegát, může výrobce sám na základě 

smlouvy o přístupu do IS EDC nahlížet na skupinu, do které je přiřazen?

Ano, v případě, že si daný výrobce následně uzavře (nobo ji již uzavřenou má) "Smlouvu o 

přístupu do IS EDC", bude mít na veškerá data související s jeho výrobnou kompletní set 

funkcionalit (náhled, úprava apod.).

Pokud jsme registrovali výrobce do systému my, jakým způsobem se může tento 

výrobce dostat do systému?

Výrobce musí uzavřít "Smlouvu o přístupu do IS EDC". Následně mu budou veškeré 

funkcionality zprovozněny na tomto účtu. Při uzavírání smlouvy je nezbytné zajistit, aby 

souhlasili zadávané údaje s údaji zadanými při delegaci (včetně e-mailu). Tato funkcionalita 

bude součástí release 10/24.

Kdy bude dostupné Sandbox prostředí pro ostatní PDS (a LDS)?
Sandbox prostředí pro PDS k dispozici není a nebude. V rámci případné integrace 

automatické komunikace bude způsob a přístup individuálně diskutován s každým žadatelem.

Je možné na v IS EDC zobrazit, kdo je správce skupiny sdílení. V případě delegace 

je správcem skupiny sdílení delegát?

Správce skupiny nelze v systému zobrazit, role správce je pouze systémově provázána s 

žadatelem o registraci SSE. Delegace je prakticky forma plné moci zastupovat jinou osobu při 

jeho aktivitách v rámci IS EDC, a správcem skupiny tedy není delegát, ale vždy delegující, za 

něhož pouze delegát jeho jménem vykonává požadované činnosti.

Stránka 1 Elektroenergetické datové centrum, a.s.

JantolováEdita
Razítko



Pokud dojde k ukončení registrace obchodníka u EANd, dojde k ukončení sdílení? 

Přijde o tom notifikace?

V případě, že je otázka směřována na ukončení přiřazení PD a SZ u OTE, pak tento krok 

nemá na činnost EDC a vyhodnocování sdílení v SSE žádný vliv. V případě, že je otázka 

směřována na ukončení delegace, pak delegaci ukončit umožníme, má-li sám delegující 

uzavřenou Smlouvu o přístupu do IS EDC, anebo delegát není správcem skupiny sdílení, 

pokud delegují smlouvu uzavřenou nemá. V opačném případě delegaci ukončit neumožníme.

Plánujete pro přístup dodavatel nastavit různé úrovně přístupu pro jednotlivé 

zaměstnance? Dnes všichni dělají vše (admin navíc pouze přidává).

V tuto chvíli se rozšíření počtu rolí pro PDS nepředpokládá, a platí, že role admin umožňuje 

spravovat další uživatele za danou společnost.

Musí PLDS denně-ručně nahrávat data do portálu EDC, když nefunguje webová 

služba? PRDS ČEZ Distribuce, EG. D, PRE to také dělají ručně?

Ano, v případě, že je nefunkční webová služba, pak musí všichni PDS zadávat data importem 

XML v Portále EDC, a to na denní bázi dle PTE (§65i).

Jak dlouho EDC zpracovává a vrací data spotřeby pro OPM ve sdílení? Dle PTE, 

PLDS musí reportovat data do 5. pracovního dne, EDC může data vracet až 7. den?
Ano, takto je to popsáno v PTE (§65i).

Plánuje se notifikace/zpráva o skutečném začátku sdílení? Datum se nekryje s 

registrací výrobního EAN.

Ne, registrace výrobního EANd do SSE je nezávislý proces na registraci EANo, do kterého 

bude z dané výrobny sdíleno. Konkrétní termín zahájení sdílení je předáván na správce SSE, 

který tuto informaci může předávat na všechny členy SSE jichž se sdílení týká.

Budou mít data sdílení podobu průběhového měření, tj. objem nasdílené elektřiny v 

každé 1/4 hodině?
Ano, hodnoty jsou uváděny v kWh za čtvrthodinu.

Bude k dispozici vzorový profil spotřeby ponížené o sdílení? Pro test procesu 

vyúčtování na straně dodavatele.

Nerozumíme požadavku, profil bude obsahově shodný s profilem měření, pouze ponížen o 

hodnotu sdílení v každé čtvrthodině, a tak si tento profil může vytvořit každý subjekt sám, jde-

li o testování.

Zájem o rejstřík důvodů zamítnutí, jak už výrobních, tak i spotřebních EAN.

Jedná-li se o dotaz směřující na tabulku error kódů a důvodů zamítnutí ze strany PDS, je 

součástí manuálů a návodů na webových stránkách EDC. Odkaz: https://www.edc-cr.cz/wp-

content/uploads/2024/08/Technicka-dokumentace-datove-komunikace-s-PDS.zip

Jak zadávat výkaz v EDC, za RDS UCED Chomutov - přílohu č. 13a za regionální 

distribuční soustavu UCED Chomutov dle 408/2015 Sb. OTE nás odkázalo na EDC.

Doporučujeme nejprve vyplnit výkaz na OTE (Příloha č.13). Po jeho vyplnění si výkaz 

stáhnout, a podle něj vyplnit výkaz pro EDC (Příloha č.13a) s výjimkou položek uvedených v 

Kč, které musí být vyplněny v souladu s cenami za činnost EDC. Vyplněnou přílohu zašlete 

na email: edc@ceps.cz a david.pistak@edc-cr.cz

V případě, že dojde ke změně správce skupiny sdílení - bude stávající správce 

informován?
Ano, je mu zaslána notifikace o změně správce.

Co vše může být/bude obsahem automatické komunikace?

Z pohledu dodavatele bude automatická komunikace sloužit pouze pro předávání dat, a to: 

UC3-Q1, UC5-Q1, UC5-Q2, UC5-Q3, UC5-Q4, UC5-Q5 a UC5-Q8. Z pohledu provozovatele 

distribuční soustavy lze skrz automatickou komunikaci zasílat data měření do IS EDC, 

přijímat profily zohledňující sdílení UC5-Q8.

Poskytne EDC nástroje pro generování souborů pro upload dat pro uživatele, kteří 

nebudou mít automatickou komunikaci, jako je poskytuje OTE?

Ano, pro PDS bude pro předání měřených hodnot importem v IS EDC připraven generátor 

XML zpráv. V současné chvíli probíhá finální testování a následně bude uveřejněn na 

webových stránkách EDC - předpokládáme začátek 12I24.

Stránka 2 Elektroenergetické datové centrum, a.s.

JantolováEdita
Razítko



Změní nevyhovující distribuční sazby (např. D01d) přihlášených EANo automaticky 

PDS při generování nové SoP kvůli výměně elektroměru za průběhový?

Ano, na základě žádosti o přiřazení EANo do SSE bude spolu s instalací průběhového 

elektroměru změněna ze strany PDS i nevyhovující distribuční sazba dle Cenového 

rozhodnutí.

Je pravda, že aktivní sdílení SSE začne již od prvního EANo který bude mít 

průběhový ER nebo až doby kdy budou mít všechny registrované EANo ve SSE 

průběhový ER?

Aktivní sdílení SSE je vázáno na existenci alespoň jedné aktivní vazby EANd-EANo v rámci 

SSE. Všechny EANo se vyhodnocují individuálně, a sdílení tedy začne fungovat pro EANo v 

nejbližším termínu 1.dne měsíce po instalaci průběhového měření pro daný EANo, dle platné 

legislativy. Nečeká se tedy na instalaci průběhového měření u všech EANo.

Podle jakých elementů v DUF se má při sdílení fakturovat zákazníkům, podle 

původních qty,qty-NT, qty-VT nebo dle nových qty-ash,qty-ashNT,qty-ashVT?
Příprava DUF není v kompetenci EDC, pro odpověď na tento dotaz se obraťte na svého PDS.

Musí / je povinen obchodník přijmout delegaci i pokud není žadatel jeho 

zákazníkem? Povinnost delegace platí jen pro EANd nebo i EANo?

Obchodník nemusí přijmout delegaci, pokud není žadatel jeho zákazníkem. Povinnost 

delegace platí dle výkladu EZ pro EANd i EANo, ovšem v případě EANo obchodník za 

zákazníka v EANo žádnou činnost vykonávat nemůže, jelikož v IS EDC ani tento zákazník 

žádné kroky nečiní.

Od 1.1.2025 nelze, aby EANd s povinným výkupem (PV) sdílel. Bude kontrola na PV 

již při registraci EANd? Který subjekt bude kontrolovat, zda na EANd není PV?

EDC aktuálně nemá informace, že by se takovéto omezení v legislativě připravovalo. 

Technické řešení proto aktuálně nepřipravujeme a nedokážeme na dotaz více odpovědět.

Když si bude zákazník zapojený do sdílení svůj kombinovaný EAN rozdělovat, 

automaticky zaniká jeho účast na sdílení?

Aktuálně jsou kombinované EAN pouze u výroben do 50kW bez licence, a tyto lze v IS EDC 

registrovat pouze jako EANo. Pokud chce držitel SoP využít ve sdílení výrobnu samostatně, 

pak si musí zažádat u svého PDS o vygenerování EANd a zajistit si převzetí odpovědnosti za 

odchylku (uzavřít smlouvu o výkupu). Pro EANo (dříve kombinovaný EAN) nemusí dojít k 

přerušení sdílení elektřiny.

Můžeme PPA kontrakt uzavřený mezi výrobcem elektřiny a odběratelem, kteří jsou 

každý u jiného obchodníka realizovat sdílení?

Řešení této problematiky není v kompetenci EDC, nicméně předpokládáme, že možnost 

zapojení do sdílení elektřiny v rámci existence PPA kontraktu bude záležet na konkrétních 

podmínkách samotného kontraktu. 

Změny na EANo - je možné evidovat změny před schválením zařazením EANo do 

skupiny. K jakému datu bude změna účinná?

Ne, změny na EANo lze provádět až po schválení přiřazení EANo do SSE, jelikož nelze 

zasahovat do běžícího workflow procesu. Po schválení přiřazení EANo do SSE lze změny 

provádět v souladu s platnou legislativou (řešeno v PTE), a to i před aktivací samotného 

sdílení elektřiny.

V jakém termínu bude SZ získávat data, která byla v rámci sdílení odečtena ze 

standardního profilu? Budou tato data chodit již v rámci skutečných dat ve verzi VO?

SZ bude mít na webovém portálu EDC k dispozici data již ve verzi V0 (dotaz UC5-Q8), ale v 

rámci těchto dat současná legislativa umožňuje zasílání předběžných hodnot měření, pokud 

PDS nemá k dispozici data skutečná. Skutečná data najisto tak budou až ve verzi V1.

Podle vzorové plné moci EDC má být zmocněna k jednání za zákazníka konkrétní 

osoba. Bude ze strany EDC akceptována i plná moc, která bude na společnost?
Ano, plná moc je zde uváděna na konkrétní osobu, ať už fyzickou nebo právnickou.

Potvrzuje EDC při registraci EANo majiteli EANo nějak tuto registraci a jeho zapojení 

do sdílení, nebo to musí udělat pouze správce skupiny sdílení?

Přiřazení EANo do SSE provádí vždy správce skupiny sdílení, který potvrzuje souhlas všech 

účastníků sdílení v SSE s jeho kroky. Informaci o přiřazení dostává od EDC pouze správce 

skupiny sdílení, a tento by měl informovat konkrétního zákazníka (viz PTE § 65d odst. 7).

Stránka 3 Elektroenergetické datové centrum, a.s.

JantolováEdita
Razítko



V roli Dodavatele/ Subjektu zúčtování budeme notifikování (když ano, jakým 

způsobem?) o každé změně?

Externí uživatelé EDC v roli dodavatel/subjekt zúčtování získávají notifikaci o změně 

prostřednictvím IS OTE (viz PTE § 65f odst. 5).

Jsou nějaké změny v době platnosti odkazu k aktivaci účtu EDC? (původně 15 

minut). Jakým způsobem bude možné link k přihlášení opět zaktivnit?

V tuto chvíli stále platí 15 minutový interval pro potvrzení emailu. Pokud email v daném čase 

nepotvrdíte, je nutné registraci provést znovu (email lze využít znovu a automaticky vám bude 

zaslán nový verifikační e-mail s platností dalších 15 minut).

Helpdesk se nerovná automatická komunikace?
Helpdesk není určen pouze pro subjekty PDS s automatickou komunikací, ale všem PDS bez 

výjimky.

Je pro dodavatele /SZ nějaká povinnost mít registraci v EDC? Případně v čem 

spočívá jeho hlavní role při sdílení?

Nutnost registrace dodavatele/SZ v IS EDC neexistuje, pokud ovšem dodavatel není požádán 

svým zákazníkem o zajištění přístupu do IS EDC dle EZ. Je vhodné si ale uvědomit, že bez 

registrace v IS EDC získává dodavatel/SZ informace ke sdílení pouze z IS OTE, tj. informaci, 

že je EANd/EANo zařazen do SSE, a současné výsledný profil zohledňující sdílení elektřiny.

Dostane obchodník informaci o tom, že výrobna začala sdílet do spotřebního OM 

jiného obchodníka.

Ne, informaci o obchodníkovi k OM, kterému je z výrobny sdíleno, obchodník přiřazený k 

výrobně nedostane, legislativa to neumožňuje.

Postup v případě výrobny psané na živnostníka a spotřeby psané na fyzickou osobu 

ve stejném OM.

V rámci procesů EDC je zásadní soulad údajů pro EANd, u EANo je zákazník irelevantní, 

jelikož za něj veškeré činnosti provádí správce SSE. V tomto případě tedy doporučujeme 

registraci do IS EDC provést na živnostníka, se kterým je uzavřena SoP s PDS.

V případě zamítnutí je odkaz na distributora pro informaci, kterou nám ale nesdělí. Z dotazu není patrné, na jaké zamítnutí (proces) se tazatel ptá.

Může správce skupiny přidat do skupiny sdílení i kombinovaný EAN jako EANo? Ano.

Jaká všechna data uvidí v portále EDC delegát (obchodník) u daného zákazníka? 

Uvidí i ostatní členy skupiny sdílení, jejich EAN a jejich naměřená data?

Záleží na úrovni delegace pro daný subjekt. V případě standardní delegace delegát vidí 

pouze EAN delegujícího a informace k němu. V případě rozšířené delegace může být 

obchodník i správcem skupiny sdílení, a v takovém případě v této roli uvidí všechny EAN v 

SSE a kompletní informace k nim.

Pokud zákazník není registrován v EDC a dodavatel provede registraci za něj, vzniká 

smlouva o přístupu do IS EDC, nebo nikoliv a dodavatel přikládá pouze PM?

Pokud za zákazníka provádí na základě delegace dodavatel, pak Smlouva o přístupu do IS 

EDC se zákazníkem nevzniká, a dodavatel pouze potvrzuje, že koná na základě žádosti 

svého zákazníka.

Potřebuje mít dodavatel souhlas od všech účastníků skupiny sdíleny, nebo stačí jen 

od výrobce, pokud bude v roli správce skupiny? Je k tomu dokument od EDC?

Dodavatel v pozici správce skupiny sdílení musí mít souhlas všech členů SSE, což v rámci 

založení SSE potvrzuje aktivním zaškrtnutím pole formuláře.

Stránka 4 Elektroenergetické datové centrum, a.s.

JantolováEdita
Razítko


